mire gloriabatur. Vide autem quanto studio jubet lex Deum amare. Homo creaturarum omnium est perfectissimus et particeps naturæ omnium, et præterea quiddam sublimius habens. Ut exempli gratia quid dicam: Particeps est naturæ lapidis: habet enim capillos et ungues, quæ insensata sunt, quemadmodum lapis. Particeps est et naturæ plantarum, secundum quod crescit et nutritur, ac gignit sibi simile (a), sicut et plantæ. Particeps est et naturæ brutorum, secundum quod habet sensus, et irascitur, et concupiscit. Particeps est autem et Dei juxta rationalem animam, supra omnia alia animalia. Itaque lex ostendens volens quod homo debeat sese totum tradere Deo, et omnes animales virtutes insumere in dilectionem Dei, eo quidem quod dixit, ex toto corde, crassiorem et plantis propriam declaravit virtutem. Dicendo autem, ex tota anima, mediam ostendit, et sensatis congruentem. Per hoc autem quod dicit, ex tota mente, homini maxime propriam vim significavit, animam rationalem. Porro quod dicit, ex tota fortitudine, ad omnia hæc trahendum. Oportet enim nos et naturalem ac vegetativam virtutem subijcere dilectioni Christi. Sed quomodo? Fortiter et non dissolute. Et sensitivam, atque illam fortiter. Denique et rationalem, atque illam ex tota virtute. Atque ita debemus; nos totos dare Deo, subijcereque et nutritivam, et sensitivam, et rationalem nostram virtutem dilectioni Dei. Et proximum tuum sicut teipsum. Lex nondum valens perfecta docere ob auditorum puerilitatem, proximum diligere hortatur ut seipsum. Christus autem et plusquam seipsum diligere proximum docuit. Majorem enim hæc dilectionem, inquit, nemo exhibere potest, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Dicit igitur ad legisperitum, Recte respondisti. Quia enim, dicere vult, legi adhuc subjectus es, recte respondisti; juxta legem enim sapis.

VERS. 29-37. ε Ille autem volens justificare seipsum, dixit ad Jesum: Et quis est meus proximus? Respondens autem Jesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Hierosolymis in Hiericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum vestibus, ac vulneribus inflictis abierunt semimortuo delicto. Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via, visoque illo præterit. Similiter et Levita cum iret juxta locum, ac vidisset eum, præterit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit ad eum: et viso eo, misericordia motus est, et accedens alligavit vulnera ejus, infundens oleum ac vinum: et imponens illum in suum jumentum, duxit in diversorium, et curam ejus egit. Et postero die egrediens, depromptis duos denarios dedit hospiti, et ait ei: Curam illius habe; et quodcumque præterea insumperis, ego cum rediero reddam tibi. Quis ergo horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui exer-

(a) Edit. Lut. non habet, ac gignit sibi simile.

uit misericordiam in illum. Ait igitur illi Jesus : **Vade, et tu fac similiter.** Laudatus a Salvatore lagisperitus, prodidit insolentiam animi. Dixit enim : **Et quis est meus proximus?** Existimabat enim se justum esse, nullumque habere sibi similem et proximum virtute : putans solum justum justo proximum esse. Proinde volens justificare seipsum, et extolli super omnes homines, insolescens, inquit : **Et quis est proximus meus?** Salvator autem, quoniam Conditor ipse erat, sciens nos omnes unam creaturam, non operibus neque dignitatibus, sed natura definit proximum. Ne igitur putes, inquit, quia justus es, quod nullus tibi similis sit. Omnes enim qui ejusdem naturae sunt, proximi tui sunt. **Sis igitur vicissim et tu illis proximus :** non loco, sed affectione et studio erga illos. Idcirco et Samaritanum introducit in exemplum, ut tibi monstret quod licet hic vita discreparet, proximus tamen ei erat qui miseratione dignus. Sic et tu compassionem proximo te illi exhibe, et sponte ac non vocatus in illius subsidium curro. Docemur igitur et hoc loco per parabolam ut parati simus ad misericordiam, et conemur esse proximi his qui indigent nostro subsidio. Docet autem et quanta Dei bonitas erga homines. Descendebat enim humana natura a Hierusalem, hoc est, a tranquilla et pacifica vita. Hierusalem enim interpretatur visio pacis. Quo autem descendebat? In Hiericho humilem, concavam, et aestu suffocantem, hoc est, vitam affectionibus plenam. Vide autem quod non dixerit, descendit, sed descendebat. Semper enim humana natura ad inferiora proclivis est, non semel, sed semper vitam affectionibus dedita vacans. Incidit autem in latrones, hoc est daemones. Nisi quis a cogitationibus sublimibus descenderit, non incidit in daemones, qui exuto homini et spoliato vestibus virtutum, tunc plagas inferunt peccati. Primum enim denudant nos omni bona cogitatione et visitatione Dei : deinde plagas peccati inferunt. Porro naturam humanam semimortuam reliquerunt : vel quod anima immortalis, corpus autem mortale, **350** et ita dimidium hominis morti subditum est : vel quod non omnino desperata erat humana natura. In Christo enim salutem se habituram esse sperabat. Itaque non mortua erat omnino : sed propter ruinam **351** mors in mundum intravit : propter Christi autem justificationem mors abolenda erat. Per sacerdotem vero et Levitam, legem intellige et prophetam. Illi enim volebant justificare humanam naturam, sed non potuerunt. Impossibile enim, inquit Paulus, sanguinem taurorum et hircorum tollere peccatum **352**. Miserti itaque sunt hominis, et de ejus sanitate cogitarunt. Deinde plagarum magnitudine victi, ad posteriora iterum regressi sunt. Hoc enim significat **353** αντιπαρελθῆναι. Venit enim, inquit, lex, et astitit jacenti : deinde non valens sanare, reversa est, hoc enim significat **354** αντιπαρ-